
NGHỊ QUYẾT 

 Kỳ họp thứ mười một, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ kết quả kỳ họp thứ mười một, Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, ngày 14 

tháng 10  năm 2022;  

Theo đề nghi ̣của Thường trưc̣ Hôị đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và ý kiến thảo luâṇ của đaị biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh taị kỳ hop̣. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 hoàn thành 

chương trình kỳ họp thứ mười một, thông qua 17 nghị quyết và quyết định các nội 

dung thuộc thẩm quyền như sau: 

1. Các nghị quyết quy phạm pháp luật: 

- Nghị quyết về quy định nội dung, mức chi và mức ngân sách tỉnh hỗ trợ 

các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức lễ đón nhận các danh hiệu thi đua, khen 

thưởng và lễ kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập, ngày giải phóng, ngày 

chiến thắng có ý nghĩa lịch sử trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Nghị quyết về quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, 

thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Nghị quyết về quy định nội dung, mức hỗ trợ và trình tự, thủ tục, mẫu hồ 

sơ lựa chọn dự án, đơn vị đặt hàng thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản 

xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai 

đoạn 2022-2025. 

- Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

32/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ 

xây dựng chòi/phòng trú bão, lũ, lụt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   52   /NQ-HĐND           Quảng Nam, ngày 14 tháng 10 năm 2022 



2 

   

- Nghị quyết về quy định mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật 

khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Nghị quyết về quy định cơ chế hỗ trợ hoạt động Nhà văn hóa - Khu thể 

thao thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2026. 

- Nghị quyết về quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối 

với trẻ mầm non, học sinh phổ thông tại các cơ sở giáo dục mầm non và giáo 

dục phổ thông công lập năm học 2022 – 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Nghị quyết về phát triển giáo dục nghề nghiệp tỉnh Quảng Nam giai 

đoạn 2022 - 2025. 

- Nghị quyết về quy định chính sách thu hút, đãi ngộ đối với vận động viên, 

huấn luyện viên thể thao thành tích cao tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2025. 

- Nghị quyết về quy định mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng đối với 

Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng; trang bị phương tiện phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

2. Các nghị quyết cá biệt: 

- Nghị quyết về bổ sung danh mục dự án thu hồi đất năm 2022 của các 

huyện, thị xã, thành phố: Phước Sơn, Thăng Bình, Tiên Phước, Núi Thành, Điện 

Bàn, Hội An. 

- Nghị quyết về bổ sung danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa năm 2022 của các huyện: Thăng Bình, Phú Ninh, Núi Thành. 

- Nghị quyết về điều chỉnh danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa của huyện Đại Lộc đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị 

quyết số 84/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021. 

- Nghị quyết về điều chỉnh đưa ra ngoài Quy hoạch Bảo vệ và phát triển 

rừng tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2011-2020 đối với diện tích chuyển mục đích sử 

dụng rừng sang mục đích khác. 

- Nghị quyết về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lập, tổ chức thực 

hiện, quản lý quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh. 

- Nghị quyết về quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công 

nhóm B sử dụng vốn ngân sách địa phương. 

- Nghị quyết kỳ họp thứ mười một, HĐND tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và thống nhất các nội dung sau: 

1. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án Trung tâm điều dưỡng người tâm thần 

tỉnh Quảng Nam (cơ sở 2) tại Phụ lục 22 Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 15 

tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư một 

số dự án nhóm B, nhóm C từ 45 tỷ đồng lên 50 tỷ đồng, nguồn vốn thực hiện từ 

ngân sách tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện dự án 

theo đúng quy định của pháp luật. 



3 

   

2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn đầu tư dự án Cầu Văn 

Ly và đường dẫn đã được Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh thông qua tại Phụ lục 2 

Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2021 về quyết định chủ 

trương đầu tư một số dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương và phụ lục kèm 

theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 về quyết định điều 

chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công sử dụng vốn ngân sách Trung 

ương giai đoạn 2021 – 2025 như sau:  

- Tổng mức đầu tư dự án sau điều chỉnh: 575 tỷ đồng. 

- Cơ cấu nguồn vốn đầu tư sau điều chỉnh: Ngân sách Trung ương: 420 tỷ 

đồng; ngân sách tỉnh: 155 tỷ đồng. 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện dự án theo đúng 

quy định của pháp luật. 

3. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Phát triển môi trường, hạ tầng đô 

thị để ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Hội An từ “năm 2015-2022” 

thành “năm 2015-2023”. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các thủ tục liên 

quan theo quy định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. 

4. Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng đường Hùng 

Vương, thành phố Tam Kỳ đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị 

quyết số 09/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 như sau:  

a) Tên dự án: Hoàn thiện đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ. 

b) Nội dung, quy mô đầu tư: 

- Tổng chiều dài đoạn tuyến: 5,56 km. 

+ Cấp đường: Đường phố chính thứ yếu theo tiêu chuẩn TCXDVN 104- 

2007; tốc độ thiết kế: 60 Km/h; mặt cắt ngang: Bnền = 2 x 6,0 m (vỉa hè) + 2 x 

10,5 m (mặt đường) + 7,0 m (dải phân cách) = 40,0 m; kết cấu áo đường: Cấp 

cao A1, mô đun đàn hồi: Eyc ≥ 140 Mpa; Tải trọng tính toán: Tính áo đường: 

Trục xe 100KN; tính công trình: H30-XB80. 

- Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống công trình hạ tầng trên tuyến (hệ thống 

thoát nước, bó vỉa, vỉa hè, hệ thống điện chiếu sáng, ngầm hóa hệ thống hạ tầng 

kỹ thuật, cây xanh, cảnh quan, điện trang trí,..., hệ thống ATGT theo quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2016/BGTVT). 

c) Tổng mức đầu tư dự án: 450 tỷ đồng. 

d) Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2025. 

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện dự án theo đúng quy định 

của pháp luật hiện hành. 

5. Bổ sung nguồn vốn 450 tỷ đồng vào trong kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện dự án Hoàn thiện 

đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, 

cân đối nguồn vốn ngân sách tỉnh từ nguồn vượt thu, tăng thu, tiết kiệm chi năm 



4 

   

2021 và những năm tiếp theo để đảm bảo thực hiện dự án theo đúng quy định 

Luật Đầu tư công và tiến độ được duyệt. 

6. Phương án phân bổ nguồn thưởng vượt thu năm 2021 với tổng số tiền 80 

tỷ đồng như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 6579/TTr-UBND 

ngày 07 tháng 10 năm 2022 (chi tiết theo phụ lục đính kèm). Đề nghị Ủy ban 

nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hoàn chỉnh các 

thủ tục để sớm giải ngân nguồn vốn. 

7. Sửa đổi, bổ sung điểm e khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 21/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số nhiệm vụ, giải 

pháp trong công tác lập, tổ chức thực hiện và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất trên địa bàn tỉnh thành: “Không điều chỉnh giảm không gian, phạm vi, 

quy mô đất công cộng, công viên, cây xanh, mặt nước, mốc chỉ giới xây dựng, 

vệt cây xanh của các dự án (kể cả trên các trục đường chính, quốc lộ, tỉnh lộ, 

huyện lộ, đường ven biển) đã phê duyệt sang mục đích thương mại, dịch vụ, đất 

ở. Trường hợp thật sự cần thiết phải điều chỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh thống 

nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn”. 

8. Thống nhất chủ trương để Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cục bộ Quy 

hoạch chung xây dựng đô thị Thạnh Mỹ - Bến Giằng, huyện Nam Giang và Quy 

hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 trung tâm hành chính huyện Nam Giang. Cụ 

thể như sau: 

- (i) Điều chỉnh cục bộ đất công cộng (Trường Phổ thông dân tộc nội trú 

trung học cơ sở Nam Giang) với diện tích khoảng 3.335m2 /14.131m2 thành đất 

ở tái định cư Dự án Sắp xếp dân cư khu vực đường Trường Sơn Đông. Diện tích 

phần còn lại khoảng 10.796m2/14.131m2 cho phép được điều chỉnh thành đất ở 

khai thác nhưng phải gắn với phương án đầu tư xây dựng Trường Phổ thông dân 

tộc nội trú trung học cơ sở Nam Giang tại vị trí mới đạt trường chuẩn theo quy 

định và sự phù hợp với các quy định quản lý tài sản công, nhằm đảm bảo điều 

kiện phục vụ cộng đồng theo quy định.  

- (ii) Điều chỉnh đất rừng và đất ở theo hồ sơ Quy hoạch chung đô thị Thạnh 

Mỹ - Bến Giằng (hiện trạng: Đất doanh trại Ban chỉ huy quân sự huyện cũ đã được 

bàn giao cho Ủy ban nhân dân huyện Nam Giang quản lý, đất trồng cây hằng năm, 

đất trồng cây lâu năm) thành đất công cộng, đất ở chia lô với tổng diện tích 

30.000m2. Chỉ tiêu sử dụng đất như sau: Đất xây dựng trường học: 23.737m2; đất 

cây xanh: 413m2; đất giao thông: 2.064m2; đất phân lô liền kề: 3.786m2. 

9. Về hỗ trợ học phí: Giao Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát đối tượng cụ thể, 

khả năng cân đối ngân sách, xây dựng chính sách hỗ trợ 100% học phí đối với 

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông khu vực miền núi, bãi ngang ven biển, hải 

đảo và hỗ trợ một phần học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông tại 

các cơ sở giáo dục ngoài công lập (trừ các cơ sở giáo dục quốc tế) trong học kỳ 

II năm học 2022-2023 trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 



5 

   

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nội dung đã được 

Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất, quyết nghị tại Điều 1 và Điều 2 Nghị quyết 

này theo quy định của pháp luật.  

2. Chính quyền các cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời 

tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết đã được Hội 

đồng nhân dân tỉnh thông qua. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa X, kỳ họp 

thứ mười một thông qua ngày 14 tháng 10 năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- UBTVQH; 

- Chính phủ; 

- VP: QH, CTN, CP; 

- Ban CTĐB-UBTVQH; 

- Ban TVTU, TT HĐND, UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;   
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;   

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- TTXVN tại Quảng Nam;  

- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: CPVP, các phòng; 
- Lưu: VT, CTHĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Việt Cường 

 
 

 

 

  


		2022-10-24T09:14:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh<vphdnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




